1. Hoc quod in illa ridemus, omnibus nobis accidere liqueat tibi: nemo se auarum esse intellegit, nemo cupidum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 50.3 (O. Hense ed., p.151).

2. Nisi opiniones falsas, quibus laboramus, expuleris, nec auarus, quomodo pecunia utendum sit, exaudit, nec timidus, quomodo periculosa contemnat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.6 (O. Hense ed., p.419).

3. Velut his breuissimis vocibus, sed multum habentibus ponderis: ‘Nil nimis,’ auarus animus nullo satiatur lucro, ‘ab alio exspectes, alteri quod feceris.’

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.43 (O. Hense ed., p.429).

4. Desunt inopiae multa, auaritia omnia. In nullum auarus bonus est, in se pessimus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 108.9 (O. Hense ed., p.516).

5. Nulla enim auaritia sine poena est, quamvis satis sit ipsa poenarum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 115.16 (O. Hense ed., p.560).

6. Qui multum habet, plus cupit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 119.6 (O. Hense ed., p.578).

7. Neminem pecunia diuitem fecit, immo contra nulli non maiorem sui cupidinem incussit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 119. 9 (O. Hense ed., p.579).

8. Quanta dementia est heredis sui res procurare et sibi negare omnia, ut tibi ex amico inimicum magna faciat hereditas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 123.11 (O. Hense ed., p.604).

9. Adstricti sunt in continendo patrimonio, simul ad iacturam temporis ventum est, profusissimi in eo, cuius unius honesta avaritia est.

Seneca, *De breuitate uitae*, 3.1 (E. Hermes ed., p.282).

10. Si avaritia dimisit, vehementissima generis humani pestis, moram tibi ambitio non faciet; si ultimum diem non quasi poenam, sed quasi naturae legem aspicias, ex quo pectore metum mortis eieceris, in id nullius rei timor audebit intrare; si cogitas libidinem non voluptatis causa homini datam, sed propagandi generis, quem non violaverit hoc secretum et infixum visceribus ipsis exitium, omnis alia cupiditas intactum praeteribit.

Seneca, *Consolatio ad Heluiam matrem*, 13.2 (E. Hermes ed., p.359).

11. Cupiditati nihil satis est, naturae satis est etiam parum.

Seneca, *Consolatio ad Heluiam matrem*, 10.11 (E. Hermes ed., p.355).

12. Nec hoc in pecunia tantum aut alimentis evenit; eadem natura est in omni desiderio, quod modo non ex inopia, sed ex vitio nascitur: quidquid illi congesseris, non finis erit cupiditatis, sed gradus.

Seneca, *Consolatio ad Heluiam matrem*, 11.4 (E. Hermes ed., p.356).

13. Non est tibi frons ficta, nec in alienam uoluntatem sermo compositus, nec cor inuolutum, nec auaritia quae quidquid omnibus abstulit sibi ipsi neget, nec luxuria pecuniam turpiter perdens quam turpius reparet, nec ambitio quae te ad dignitatem nisi per indigna non ducet?

Seneca, *Naturales quaestiones*, 1.praef.6 (H.M. Hine ed., p.4).

14. Negandi causa auarum numquam deficit.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 386 (W. Meyer ed., p.44).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 15: De fruitione pecunie (fol.95rb):

Seneca de beata vita: **Diuitie apud sapientem virum in seruitute sunt: apud stultum in imperio.**

Plurimum: divitiae enim apud sapientem virum in seruitute sunt, apud stultum in imperio; sapiens divitiis nihil permittit, vobis divitiae omnia; vos, tamquam aliquis vobis aeternam possessionem earum promiserit, adsuescitis illis et cohaeretis, sapiens tunc maxime paupertatem meditatatur, cum in mediis divitiis constitit.

Seneca, *De uita beata*, 26.1 (E. Hermes ed., p.226).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 16: De parsimonia seu parcitate: largitate et prodigalitate id est de modo expensarum (fol.95vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo i. **Sera parsimonia in fundo est.**¹ Idem de beneficiis libro 2. **Parsimonia est scientia vitandi sumptus et cultus superuacuos.**² Idem de tranquillitate animi: **Sine parsimonia nulle opes sufficiunt.**³

1. Nam ut visum est maioribus nostris, sera parsimonia in fundo est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 1.5 (O. Hense ed., p.2).

2. Parsimonia est scientia vitandi sumptus supervacuos aut ars re familiari moderate utendi; parcissimum tamen hominem vocamus pusilli animi et contracti, cum infinitum intersit inter modum et angustias.

Seneca, *De beneficiis*, 2.34.4 (E. Hosius ed., p.49).

3. Placebit autem haec nobis mensura, si prius parsimonia placuerit, sine qua nec ullae opes sufficiunt, nec ullae non satis patent, praesertim cum in vicino remedium sit et possit ipsa paupertas in divitias se advocata frugalitate convertere.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 9.1 (E. Hermes ed., p.260).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 1: De potentioribus et impotentioribus (fol.96rb):

Seneca tragediarum in medea capitulo 6. **Nemo potentes aggredi tutus potest.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 5. **Sapiens nunquam potentum iram prouocabit: immo et declinabit iram aliter quam in nauigando procellam.**²

1. NVTRIX: Quam multa sint timenda, si perstas, vide: / nemo potentes aggredi tutus potest.

Seneca, *Medea*, 429-430 (R. Peiper & G. Richter eds., p.133).

2. Itaque sapiens numquam potentium iras prouocabit, immo nec declinabit, non aliter quam in nauigando procellam.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 14.7 (O. Hense ed., p.41).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 2: De imperio et potestate et dominatione priuatorum (fol.97ra):

Seneca tragediarum in tyeste capitulo 5. **Nec abnuendum si dat imperium deus. Nec appetendum.**¹ Idem in epistolis ad lucillum libro 19. epistola 7. **Imperare sibi maximum imperium est.**²

1. TANTALVS: Nec abnuendum, si dat imperium deus, / nec appetendum est: frater ut regnes rogat.

Seneca, *Thyestes*, 471-472 (R. Peiper & G. Richter eds., p.296).

2. Imperare sibi maximum imperium est: doceat me, quam sacra res sit iustitia alienum bonum spectans, nihil ex se petens nisi usum sui.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 113.30 (O. Hense ed., p.546).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 3: De humilitate: seu mititate superbia elatione et fastu (fol.97vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 2. et finali. **Diuitie inflant animos: superbiam pariunt: inuidiam attrahunt at contrahunt.**¹ Idem tragediarum in troha capitulo 4. **Quo fortuna altius Euexit ac leuauit humanas opes: Hoc se magis suppressere felicem decet.**² In octauia capitulo 4. **Uince obsequendo potius imitem virum.**³

1. Hanc praecedentem causam diuitiae habent: inflan animos, superbiam pariunt, inuidiam contrahunt et usque eo mentem alienant, ut fama pecuniae nos etiam nocitura delectet.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 87.31 (O. Hense ed., p.359).

2. Violenta nemo imperia continuit diu, / moderata durant; quoque fortuna altius / evexit ac levavit humanas opes, / hoc se magis suppressere felicem decet / variosque casus tremere metuentem deos / nimium faventes.

Seneca, *Troades*, 258-263 (R. Peiper & G. Richter eds., p.66).

3. NVTRIX: Vince obsequendo potius imitem virum.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 177 (R. Peiper & G. Richter eds., p.403).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 4: De arrogantia iactantia insolentia et vanagloria (fol.98rb):

Seneca epistolarum ad Lucillum libro 12. epistola 2. et finali. **Diuitie insolentiam dant: nihil est aliud insolentia quam spes false magnitudinis.**¹ Idem de remedio fortuitorum capitulo 21. et finali. **Facilius reges animum nulla vanitate rerum tumentium.**² Seneca de ira libro i. **In ruinam prona sunt quae sine fundamentis crevere.**³

1. Quae bona sunt, magnitudinem animi dant, diuitiae insolentiam. Nihil autem aliud est insolentia quam species magnitudinis falsa.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 87.32 (O. Hense ed., p.360).

2. Ista diu cum forma repugnabunt; facilius reges animum nulla vanitate [rerum] tumentium.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 16.6 (F. Haase ed., p.456).

3. Omnes, quos vecors animus supra cogitationes extollit humanas, altum quiddam et sublime spirare se credunt: ceterum nil solidi subest, sed in ruinam prona sunt quae sine fundamentis crevere.

Seneca, *De ira*, 1, 20, 2 (E. Hermes ed., p.68).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 8: De terribilitate et metu (fol.99rb):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. **Opprimit leges timor.**¹ In octauia capitulo 10. **Decet timeri cesarem: At plus diligi.**² **Idem epistolarum ad lucillum libro 18. epistola 5. Timeri tam domi quam foris molestum est: tam a seruis quam a liberis. Nemo potest terribilis esse secure.**³ Idem de ira libro 2. **Periculosius est timeri quam despici.**⁴ **Necesse est vt multos timeat quem multi timent.**⁵

1. Sensere terrae pacis auctorem suae / abesse tristes: prosperum ac felix scelus / virtus vocatur; sontibus parent boni, / ius est in armis, opprimit leges timor.

Seneca, *Hercules furens*, 250-253 (R. Peiper & G. Richter eds., p.12).

2. NERO: Decet timeri caesarem. SENECA: At plus diligi.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 457 (R. Peiper & G. Richter eds., p.412).

3. Timeri autem tam domi molestum est quam foris, tam a seruis quam a liberis. Nulli non ad nocendum satis virium est. Adice nunc, quod qui timetur, timet. Nemo potuit terribilis esse secure.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 105.4 (O. Hense ed., pp.506-7).

4. Primum ira, si quantum minatur valet, ob hoc ipsum quod terribilis est et inuisa est; periculosius est autem timeri quam despici.

Seneca, *De ira*, 2.11.1 (E. Hermes ed., p.82).

5. Occurrat hoc loco tibi laberianus ille versus, qui medio civili bello in theatro dictus totum in se populum non aliter convertit, quam si missa esset vox publici adfectus: necesse est multos timeat quem multi timent.

Seneca, *De ira*, 2.11.3 (E. Hermes ed., p.82).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 9: De libertate et seruitute dominis et seruis (fol.99vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 7. et finali. **Philosophie seruias vt tibi contingat vera libertas.**¹ Libro 6. epistola 5. **Arrogantie prouerbium vocatur totidem hostes esse quot seruos: non habemus hostes illos: sed facimus.**² **Uiue clementer cum seruo comitemque et in sermone illum admitte et in consilium et in conuicium.**³ **Colant serui tui te potius quam timeant.**⁴ Libro 7. epistola 8. **Qui imperia liberis excipit: partem acerbissimam seruitutis effugit. Non qui iussus aliquid facit miser: sed qui inuitus facit.**⁵

1. Id non de meo fiet: adhuc epicurum complicamus, cuius hanc vocem hodierno die legi: 'Philosophiae seruias oportet, ut tibi contingat vera libertas.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 8.7 (O. Hense ed., p.18).

2. Deinde eiusdem arrogantiae prouerbium iactatur, totidem. Hostes esse quot seruos. Non habemus illos hostes, sed facimus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 47.5 (O. Hense ed., p.138).

3. Vive cum seruo clementer, comiter quoque, et in sermonem illum admitte et in consilium et in conuictum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 47.13 (O. Hense ed., p.140).

4. Quare non est quod fastidiosi isti te deterreant, quo minus seruis tuis hilarem te praestes et non superbe superiorem: colant potius te quam timeant.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 47.17 (O. Hense ed., p.142).

5. Ita dico: qui imperia libens excipit, partem acerbissimam seruitutis effugit, facere quod nolit. Non qui iussus aliquid facit, miser est, set qui inuitus facit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 61.3 (O. Hense ed., p.195).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 10: De famulis et domesticis (fol.100ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 18. epistola 5. **Timeri tam domi quam foris molestum est: tam a seruis quam a liberis.**¹ Idem de breuitate vite: **Eorum miserrima est conditio: qui nec suis quidem laborant occupationibus: ad alienum dormiunt sonum: ad alienum ambulant gradum: ad alienum comedunt appetitum.**²

1. Timeri autem tam domi molestum est quam foris, tam a seruis quam a liberis.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 105.4 (O. Hense ed., p.506).

2. Omnium quidem occupatorum conditio misera est, eorum tamen miserrima, qui ne suis quidem laborant occupationibus, ad alienum dormiunt somnum, ad alienum ambulant gradum, amare et odisse, res omnium liberrimas, iubentur.

Seneca, *De breuitate uitae*, 19.3 (E. Hermes ed., p.308).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 11: De nobilitate et ignobilitate (fol.100rb):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. **Qui genus iactat suum: Aliena laudat.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 10. **Habet ipse hoc optimum generosus animus quod concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida.**² Idem de moribus: **Nobilitas est hominis generosus animus.**³

1. LYCVS: Urbis regens opulenta thebanae loca / et omne quicquid uberi cingit solo / obliqua phocis, quicquid ismenos rigat, / quicquid cithaeron vertice excelso videt, / [et bina findens isthmus exilis freta] / non vetera patriae iura possideo domus / ignavus heres; nobiles non sunt mihi / avi nec altis inclitum titulis genus, / sed clara virtus: qui genus iactat suum, / aliena laudat.

Seneca, *Hercules furens*, 332-341 (R. Peiper & G. Richter eds., p.14).

2. Habet enim hoc optimum in se generosus animus, quod concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida: magnarum rerum species ad se vocat et extollit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 39.2 (O. Hense ed., p.118).

3. Nobilitas animi est generositas sensus; nobilitas corporis, generosus animus.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 4 (PL 72, col.30D).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 13: De laude et commendatione (fol.101ra):

Seneca in epistolis ad Lucillum libro 7. epistola 4. **Quid letaris quod ab hominibus his laudatus es quos non potes ipse laudare.**¹ **Qualis quisque sit sciens si quemadmodum laudet aspexeris.**² Libro. 18. epistola 2. **Magnificum est laudari a laudato viro laude digno.**³ **Merentem laudare iustitia est.**⁴ Idem de tranquillitate animi: **Qui non inter laudantium blandientiumque positus greges plurimum: inde sibi ipsi ipse assentatus est.**⁵ Idem de remediis fortuitorum capitulo 8. **Displicere malis laudari est.**⁶ Idem de moribus: **Neminem cito laudaveris: neminem cito accusaveris.**⁷

1. Quid laetaris, quod ab hominibus his laudatus es, quos non potes ipse laudare?

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 52.11 (O. Hense ed., p.159).

2. Illa enim in apertum per notas exeunt: qualis quisque sit, scies, si quemadmodum laudet, quemadmodum laudetur, aspexeris.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 52.12 (O. Hense ed., p.160).

3. Cum tragicus ille apud nos ait magnificum esse □laudari a laudato viro, □ laude digno ait.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 102.16 (O. Hense ed., p.489).

4. Merentem laudare iustitia est: ergo utriusque bonum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 102.19 (O. Hense ed., p.490).

5. Quis non inter laudantium blandientiumque positus greges plurimum tamen sibi ipse adsentatus est.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 1.16 (E. Hermes ed., p.246).

6. Sed mali moverer, si de me Marcus [Cicero, si] Cato, si Laelius sapiens, si alter Cato, si Scipiones duo ista loquerentur: nunc malis displicere laudari est.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 7.1 (F. Haase ed., p.450).

7. Neminem laudaveris, neminem cito accusaris: semper puta te cum diis testimonium dicere.

Martinus Bracarenensis, *Libellus de moribus*, 4 (PL 72, col.30D).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 14: De fama seu estimatione laudabilis et infamia (fol.101vb):

Seneca in epistolis ad Lucillum libro 15. epistola 4. **Quanta dementia est vereri: ne infamieris ab infamibus.**¹ Idem de clementia. **Nulli magis curandum est qualem famam habeat quam qualemcumque meruerit.**²